admodum in causis concessa sunt huiusmodi corpora, come Gaio stesso lo precisa in D.3.4.1: “Non è permesso a tutti indistintamente di costituire una società o di formarsi in un collegio... Le autorizzazioni di costituzione sono concesse solo per un numero veramente ristretto di motivi” (25). Di fatto, dall’inizio dell’Impero, la formazione dei collegi dipende da una autorizzazione preventiva. Le associazioni vengono alla luce per volontà del senato, con un’autorizzazione costitutiva, la quale permette ai membri di vincolarsi con un regolamento interno (*lex o pactio*), subordinato al rispetto delle leggi (nel senso più largo).

Ora, che fa Gaio nel suo commentario alle XII Tavole? Per meglio opporre il nuovo ordinamento imperiale (regime segnato dalla autorizzazione preventiva) alla libertà associativa anteriore, lui attribuisce al legislatore decemvirale, in una visione storicamente inconsistente, la fondazione di questa libertà associativa. Abbiamo visto che questa libertà, naturale, non aveva bisogno del legislatore decemvirale per essere scoperta, o creata, o concessa, nemmeno per essere riconosciuta. E per dare consistenza, o almeno per esprimere questa visione storica e anacronistica (l’idea di una concessione legale della libertà, una volta per sempre), Gaio si aiuta con una espressione (*pactionem sibi ferre quam velint*) che non può essere autentica: né nella sua sostanza, né nella sua forma.

Possiamo concludere l’analisi del primo elemento del commentario gaiano in un modo decisamente negativo. Il *potestatem facit lex pactionem quam velint sibi ferre* non può riprodurre una norma decemvirale. Gaio si serve di questa pesante circonlocuzione per tradurre la libertà primitiva di associarsi (conforme alla verità storica), ma erroneamente attribuita ad una iniziativa dei decemviri.

Passiamo al secondo elemento della ‘testimonianza’ gaiana: *dum ne quid ex publica lege corrumpant*. La subordinazione della *pactio* al rispetto della *lex publica* tradisce di nuovo un anacronismo sconcertante. Senza risalire alla famosa promessa del pretore ‘*Pacta conventa servabo quae neque dolo malo neque adversus leges...*’ (26), Gaio riprende qui gli schemi, ripetuti a lungo a partire da Papiniano, che dichiarano il carattere non derogabile del *ius publicum* (27). A titolo di esempio: *ius publicum privatorum pactis mutari non potest* (Pap., 2 *quaest.*, D. 2.14.38); *actionum modus vel lege vel per praetorem introductus privatorum pactionibus non infirmatur* (Pomp., 16 *ad Sab.*, D. 50.12.27); *Generaliter quotiens pactum a iure communi remotum est, servari hoc loco non oportet* (Ulp., 4 *ad ed.*, D. 2.14.7.16); *privatorum conventio iuri publico non derogat* (Ulp., 30 *ad*